

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN HỘI TỈNH KIÊN GIANG

Kiên Giang, ngày 11 tháng 12 năm 2022

Số: 33-KH/UBH

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TWH, ngày 13/10/2022 của Trung ương Hội LHTN Việt Nam về việc “Tổ chức Chương trình Tình nguyện mùa Đông năm 2022 và Xuân tình nguyện năm 2023”.

Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2023 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện và tương thân tương ái của cán bộ hội, hội viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, chia sẻ, giúp đỡ thanh thiếu nhi và bà con nhân dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, góp phần giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

2. Thông qua các hoạt động nhằm tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên vùng dân tộc, tôn giáo, biên giới, hải đảo, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức đoàn, hội và các thành viên ngày càng vững mạnh.

3. Các hoạt động được tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn và bền vững gắn với nhu cầu của địa phương, đơn vị; thu hút đông đảo hội viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN

1. **Thời gian:** Từ tháng 12 năm 2022 đến ngày 10 tháng 02 năm 2023.

2. **Địa bàn:** Tất cả các địa phương trong tỉnh, trong đó cần tập trung các khu vực biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa; các địa phương thường xuyên bị ảnh hưởng bởi thiên tai, hạn mặn và tại các xã theo Quyết định số 275/QĐ-TTg ngày 07/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chú trọng tổ chức các chương trình, hoạt động tại các địa phương khó khăn, các xã chỉ đạo điểm xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao, các đảo tiền tiêu của Tổ Quốc.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. **Hoạt động tuyên truyền:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình Xuân tình nguyện đến đông đảo hội viên, thanh niên, người dân trên các nền tảng mạng xã hội của Hội LHTN Việt Nam các cấp.

- Tổ chức chương trình về nguồn, hành trình đến với địa danh lịch sử, địa chỉ đỏ, sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc, tôn tạo và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử, di tích văn hóa; tổ chức thăm, tặng quà mẹ Việt Nam anh hùng, Đảng viên lão thành cách mạng; thăm, tặng quà gia đình chính sách, cựu thanh niên xung phong; vệ sinh, chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ.

2. Chương trình “Vi sức khỏe cộng đồng”

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện chăm sóc sức khỏe, khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân và thanh thiếu nhi. Tuyên truyền hướng dẫn người dân và thanh niên các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh thường gặp.

- Tổ chức các hoạt động phun khử khuẩn, dọn dẹp vệ sinh bảo vệ môi trường tại các địa bàn dân cư, trường học để phòng tránh các bệnh truyền nhiễm theo mùa.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện, đặc biệt là các hoạt động hiến máu tình nguyện dự trữ cho dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

- Tập huấn các phương pháp sơ, cấp cứu cơ bản cho giáo viên và tư vấn dinh dưỡng cho cha mẹ học sinh tại các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn.

3. Chương trình “Vi đàn em thân yêu”

- Tổ chức quyên góp quần áo, lương thực, thực phẩm, đồ dùng cá nhân, dụng cụ học tập hỗ trợ trẻ em tại các địa bàn khó khăn.

- Vận động các nguồn lực xã hội triển khai Chương trình “Điều ước cho em”: huy động nguồn lực xây mới hoặc sửa chữa, cải tạo “Trường đẹp cho em”; “Nhà vệ sinh cho em”; lắp đặt, sửa chữa hệ thống lọc nước, thư viện; nâng cấp sân chơi tại các trường khó khăn và tại các điểm trường xa trung tâm; triển khai Chương trình “Ngôi Nhà hạnh phúc” xây mới nhà nhân ái và đảm nhận địa chỉ đỡ đầu cho học sinh mồ côi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn; triển khai Chương trình “Nói vòng tay thương” hỗ trợ trẻ em mồ côi mất cha, hoặc mẹ, hoặc cả mất cả cha mẹ do đại dịch Covid-19.

4. Chương trình “Chia sẻ cùng nhà nông”

Thành lập các đội hình hỗ trợ “Kết nối tiêu thụ nông sản” để hỗ trợ người dân thu hoạch, tiêu thụ nông sản; giới thiệu hội viên, thanh niên tiếp cận các chính sách hỗ trợ sản xuất của Chính Phủ và địa phương.

Tổ chức các hoạt động dạy nghề, liên kết các cơ quan chuyên môn trong giới thiệu và giải quyết việc làm tại địa phương cho thanh niên, đặc biệt quan tâm hỗ trợ cho thanh niên yếu thế, thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên dân tộc vươn lên cải thiện cuộc sống, giúp ích cho bản thân, gia đình và xã hội.

5. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội

Tổ chức các hoạt động Xuân Tình nguyện nhằm hỗ trợ, chăm lo Tết cho gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, người dân và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; Tổ chức các chương trình thăm và chúc tết các Đồn biên phòng, đơn vị quân đội, công an, chiến sĩ làm nhiệm vụ trong dịp Tết; tổ chức Chương trình về quê ăn Tết, các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ người dân nghèo, học sinh, sinh viên, công nhân và người lao động đón Tết cổ truyền; tổ chức chương trình “Xuân biên giới - Tết hải đảo”, “Xuân yêu thương - Tết cho bệnh nhân nghèo”; tổ chức các Hội thi làm bánh chưng, bánh, mứt, kẹo... tặng cho người dân nghèo ăn Tết; tổ chức Chương trình “Triệu bữa cơm” cho người dân, trẻ em tại các trường học tại các địa bàn khó khăn.

Tổ chức vận động các nguồn lực xã hội xây dựng Nhà nhân ái, sửa nhà cho thanh niên, người dân có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng, sửa cầu, đường giao thôn nông thôn; Chương trình “Thắp sáng đường quê”; vận động hội viên, thanh niên tham gia các đội hình tình nguyện giúp dân xây dựng sửa chữa các công trình dân sinh.

6. Kết nối, phối hợp với các tổ chức, Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện triển khai Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2023.

Thường xuyên định hướng, kết nối, hỗ trợ và đồng hành cùng các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện, các tổ chức, cá nhân trong các hoạt động hưởng ứng Chương trình xuân Tình nguyện năm 2023.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH

1. Thời gian: Dự kiến ngày 12-13/01/2023.

2. Địa điểm: tại xã Hòn Nghệ, huyện Kiên Lương.

3. Các hoạt động cụ thể:

- Tổ chức Lễ phát động Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2023 tại xã Hòn Nghệ, huyện Kiên Lương:

+ Tổ chức hoạt động khám phát thuốc miễn phí và tặng quà nhân dân trên đảo.

+ Ra quân tổ chức chương trình “Hãy làm sạch biển”.

+ Thăm tặng quà tết các lực lượng đóng quân, chiến sĩ khó khăn đang thực hiện nhiệm vụ trên đảo.

+ Tổ chức “Ngày hội Tuổi thơ với biển đảo quê hương”, các trò chơi dân gian, tặng đồ dùng học tập, sách, truyện tranh cho thiếu nhi...

+ Tuyên truyền chống khai thác đánh bắt thủy hải sản trái phép, tặng cờ nước cho ngư dân.

+ Chương trình văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão 2023.

+ Thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, thanh niên công nhân mất việc trở về địa phương.

- Tổ chức hưởng ứng “Ngày Chủ nhật đỏ” năm 2023 tại Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu niên tỉnh.

- Tổ chức hưởng ứng hoạt động Tết Quân Dân năm 2023 tại xã Vĩnh Hòa Hưng Bắc, huyện Gò Quao.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh

Giao Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh là cơ quan Thường trực tham mưu giúp Ủy ban Hội tỉnh ban hành triển khai và chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu, phối hợp với Ủy ban Hội huyện Kiên Lương chuẩn bị tốt tổ chức Lễ ra quân Chương trình “*Xuân tình nguyện*” năm 2023. Đăng tải kịp thời các hoạt động cấp tỉnh, cấp huyện trên trang fanpage của Hội LHTN Việt Nam tỉnh. Đề nghị Trung ương Hội khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình “*Xuân tình nguyện*” năm 2023.

Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn cập nhật tin, bài viết về các nội dung hoạt động của chương trình trên Website Tuổi trẻ Kiên Giang và Bản tin tuổi trẻ Kiên Giang. Phối hợp tốt với Báo Kiên Giang và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Kiên Giang đăng tải các nội dung trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- **Giao Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh** phối hợp với Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động khám bệnh, tư vấn khám và phát thuốc miễn phí cho người dân và hội viên thanh niên.

- **Giao CLB Ngân hàng máu Kiên Giang** phối hợp với Ủy ban Hội thành phố Rạch Giá tổ chức chương trình Ngày Chủ nhật đỏ.

2. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thành phố

- **Giao Ủy ban Hội huyện Kiên Lương** phối hợp với Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh và các đơn vị tổ chức tốt Lễ ra quân cấp tỉnh.

- **Giao Ủy ban Hội thành phố Rạch Giá** phối hợp với CLB Ngân hàng máu Kiên Giang tổ chức chương trình Ngày Chủ nhật đỏ.

- Ủy ban Hội các huyện, thành phố bám sát vào nội dung kế hoạch tổ chức ít nhất từ 02 hoạt động trở lên. Lựa chọn và đăng ký các hoạt động sẽ tổ chức (*theo mẫu gửi kèm*) trước ngày 30/12/2022 và báo cáo hoạt động chậm nhất đến hết ngày 15/2/2023 về Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh. Ủy ban Hội các huyện, thành phố có thể tham gia cùng với cấp tỉnh tổ chức, thời gian đăng ký tham gia đến hết ngày 30/12/2022.

Lưu ý, trong quá trình triển khai thực hiện phải thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đưa tin bài viết về các hoạt động của đơn vị và gửi tin bài, hình ảnh về Văn phòng Ủy ban Hội tỉnh qua địa chỉ Email: banphongtraotdkg@gmail.com đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2023, Ủy ban Hội tỉnh Kiên Giang đề nghị Ủy ban Hội các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. / *lala*

Nơi nhận

- TW Hội LHTN VN;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- BTK Ủy ban Hội tỉnh;
- UBH các huyện, thành phố;
- Hội Thầy thuốc trẻ;
- CLB Ngân hàng máu KG;
- Lưu VPH, website.

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phan Đình Nhân